
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 170 

Data del provvedimento 24-03-2025 

Oggetto Contratto 

 

 

Contenuto  PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO 
DEI SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER GARANTIRE LA DIMISSIONE 
ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE L’OSPEDALIZZAZIONEA VALERE SUL 
FINANZIAMENTO PNRR – MISSIONE 5 – C2 - SUB-INV. 1.1.3. CUP 
E94H22000190006 E 1.3.1 CUP E94H22000230006 - COFINANZ. SUL F.DO 
NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - CUI S90048490479202300002 - PRESA 
D'ATTO AGGIUDICAZIONE - APPROVAZIONE CONTRATTO - AVVIO 
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 11 schema contratto 

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratto

Contenuto PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RAFFORZAMENTO 
DEI SERVIZI SOCIALI DOMICILIARI PER GARANTIRE LA DIMISSIONE 
ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE L’OSPEDALIZZAZIONEA VALERE SUL 
FINANZIAMENTO PNRR – MISSIONE 5 – C2 - SUB-INV. 1.1.3. CUP 
E94H22000190006 E 1.3.1 CUP E94H22000230006 - COFINANZ. SUL F.DO 
NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - CUI S90048490479202300002 - PRESA 
D'ATTO AGGIUDICAZIONE - APPROVAZIONE CONTRATTO - AVVIO SERVIZIO

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 11 schema contratto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

con deliberazioni  dell’Assemblea dei  Soci  n.  1,  n.  2 e n.  3  del  15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Dato atto che: 

 con Deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  23 del  21/12/2020 è stato approvato il  nuovo schema di
convenzione adeguato alle nuove previsioni normative e revisionante l’importo della controprestazione per i
servizi resi dalla SUA;

 in data 13/01/2021 è stata sottoscritta la convenzione modificata come da Deliberazione n. 23/2020 sopra
richiamata; 

Richiamate le precedenti proprie determinazioni:

- n.  684  del  07/10/2024  con  la  quale  veniva  attivata  la  convenzione  stipulata  con  la  Stazione  Unica
Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione di centrale unica di committenza per l’individuazione
di un contraente per l’appalto del servizio di rafforzamento dei servizi sociali  domiciliari  per garantire la
dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione a valere sul finanziamento PNRR – Missione 5
– C2 - sub-investimento 1.1.3. CUP E94H22000190006 e 1.3.1 CUP E94H22000230006 - Cofinanziato sul
Fondo Nazionale Politiche Sociali;

- n. 691 del 11/10/2024 con cui veniva rettificata la precedente determinazione a contrarre;
- n. 767 del 13/11/2024 con cui è stato preso atto della dichiarazione della Provincia di Pistoia (sua) di gara

deserta ed è stata riattivata la convenzione con la SUA;

Viste le seguenti Determinazioni dirigenziali della Provincia di Pistoia relative alla procedura di cui trattasi:

 la Determinazione n. 1161 del 18/11/2024 di approvazione degli atti di gara e indizione della procedura;

 la Determinazione n. 7 del 08/01/2025 di approvazione dei verbali di gara, di ammissione ed esclusione dei
concorrenti;

 la Determinazione n. 46 del 20/01/2025 di nomina della commissione giudicatrice ex art. 93 D. Lgs. 36/2023
s.m.i.;

 la Determinazione n. 140 del 11/02/2025 di approvazione verbale di gara e aggiudicazione;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di prendere atto della aggiudicazione dichiarata dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia
di  Pistoia  con  determinazione  n.  140/2025  per  il  SERVIZIO  DI  RAFFORZAMENTO  DEI  SERVIZI
SOCIALI DOMICILIARI PER GARANTIRE LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE
L'OSPEDALIZZAZIONE  A  VALERE  SUL  FINANZIAMENTO  PNRR  –  MISSIONE  5  –  C2-  SUB-
INVESTIMENTO 1.1.3. e 1.3.1 a favore del RTI costituendo INTRECCI-L'ORIZZONTE con sede legale
in Pistoia (PT), CAP 51100 Via Antonelli 307, P.I. 00995520475 che ha ottenuto un punteggio totale di
91,10/100 importo offerto al netto dell’IVA: € 358.000,00;

2. di  definire  il  relativo  schema  di  contratto  allegato  e  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, dando atto che gli stessi saranno stipulati mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18,
co. 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

3. di definire il relativo schema della nomina a Responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del
Regolamento UE 2016/679;

4. di informare che il CIG è B45B9B2A7C;

5. di informare che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’art. 3 della
Legge 136/2010, verranno acquisiti i codici IBAN su cui verranno effettuati tutti i pagamenti a favore dei
soggetti appaltatori;

6. che la spesa per l’acquisizione dei servizi previsti nell’appalto (IVA compresa pari a € 358.000,00) trovi
copertura a valere sul finanziamento PNRR MISSIONE 5 – C2- SUB-INVESTIMENTO 1.1.3. e 1.3.1 ed
è  cofinanziato da  risorse  derivanti  dal  Fondo  Nazionale  Politiche  Sociali per  la  realizzazione  del  LEPS
“DIMISSIONI PROTETTE” previsto nel PIANO NAZIONALE DELLE POLITICHE SOCIALI 2021-2023;

7. di dare atto della necessità di dare avvio all’esecuzione del contratto, anche in assenza di stipula di
contratto, dal 1° aprile 2025 in quanto la mancata esecuzione immediata del servizio determina il rischio
di perdita di finanziamenti dell'Unione europea;

8. di costituire il gruppo di lavoro per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi, individuando, a tal fine, il
personale di seguito indicato:

- Responsabile del procedimento: Eleonora Gori
- Direttore dell’esecuzione: Silvia Mariotti
- Verificatore della conformità: Martina Donzellini
- Collaboratori amministrativi: Enrico Disma Leto e Virginia Amo Lobera

9. di stabilire che la costituzione del gruppo di lavoro di cui al punto 8. abbia valore anche ai fini del
Regolamento per gli incentivi di cui all’art. 45 D. Lgs. 36/2023 e ss.mm., approvato con Deliberazione
dell’Assemblea 20/2023;

10. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  di  committente,  sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

11. di non trovarsi,  in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013;

12. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  a:  Provincia  di  Pistoia  –  Piazza  San  Leone,  1  PEC:
provincia.pistoia@postacert.toscana.it

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


                     REP.

SOCIETÀ DELLA SALUTE PISTOIESE

CONTRATTO  PER  L’APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  RAFFORZAMENTO  DEI

SERVIZI  SOCIALI  DOMICILIARI  PER  GARANTIRE  LA  DIMISSIONE

ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE L’OSPEDALIZZAZIONE - CODICE

CUI S90048490479202300002 - CIG B45B9B2A7C

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 –

Componente 2 - Sottocomponente 1

Investimento  1.1  -  Sub-investimento  1.1.3-  Rafforzare  i

servizi  sociali  domiciliari  per  garantire  una  dimissione

assistita precoce e prevenire il ricovero in ospedale - CUP

E94H22000190006 

Investimento  1.3  -  Sub-investimento  1.3.1-Povertà  estrema  -

Housing First - CUP E94H22000230006

Intervento  cofinanziato  con  risorse  del  Fondo  Nazionale

Politiche Sociali per la realizzazione del LEPS “DIMISSIONI

PROTETTE” previsto nel PIANO NAZIONALE DELLE POLITICHE SOCIALI

2021-2023

TRA

- la Direttrice Silvia Mantero nata a Pistoia il 08/11/1976,

la quale interviene nel presente atto non in proprio, ma in

nome e per conto della Società della Salute Pistoiese (da ora

in  poi  Sds  P.se)  (P.I.  90048490479),  che  rappresenta  in

qualità di Direttore 

1



E

- ________ nata a _______ il _________ non in proprio, ma in

nome  e  per  conto  di  Intrecci  Cooperativa  Sociale  con  sede

legale in via Antonelli, 307 - 51100 Pistoia (PT) P.IVA e C.F.

00995520475  (di  seguito  collaboratore  o  soggetto

collaboratore), regolarmente iscritta al RUNTS

VISTI

-  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che ha

istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e

del Consiglio del 23 dicembre 2020, il quale ha modificato il

Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse

aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza

allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della

crisi, nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue

conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e

resiliente dell’economia (REACT-EU); 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato

con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- la Misura di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”

Componente 2 – Investimenti 1.1 del Piano Nazionale di Ripresa

e Resilienza (PNRR) che prevede al Sub-investimento 1.1.3 una

2



Rafforzare  i  servizi  sociali  domiciliari  per  garantire  una

dimissione  assistita  precoce  e  prevenire  il  ricovero  in

ospedale;

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con

modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, recante:

«Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e

di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6

agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in favore

di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e

corrispondenti milestone e target;

- il  Piano  Operativo  adottato  con  Decreto  del  Direttore

Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, così come modificato con

Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022; 

- il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale

per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale con

cui  è  stato  adottato  l'Avviso  pubblico  n.  1/2022  per  la

presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti

Territoriali  Sociali  da  finanziare  nell’ambito  del  Piano

Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  finanziato

dall’Unione europea - Next generation Eu; 

- l’Avviso  1/2022  che  intende  favorire  le  attività  di

inclusione  sociale  di  determinate  categorie  di  soggetti

3



fragili e vulnerabili come famiglie e bambini e ha individuato

come destinatari gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) e i

Comuni singoli come soggetti attuatori; 

DATO ATTO

- che la Società della Salute Pistoiese ha presentato domanda

di  ammissione  al  finanziamento,  in  risposta  all’avviso

sopracitato; 

- che con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati

gli  elenchi  dei  progetti  degli  Ambiti  sociali  territoriali

ammessi al finanziamento nazionale che è suddiviso in sette

sub-investimenti/linee  di  attività  e  tutti  i  progetti

presentati  dalla  Società  della  Salute  Pistoiese  sono  stati

ammessi e fra questi il progetto relativo al sostegno alle

capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle

famiglie e dei bambini; 

RICHIAMATI

- Il provvedimento a contrarre n. 767 del 13.11.2024 con il

quale  si  dava  avvio,  tramite  la  SUA  della  Provincia  di

Pistoia,  ad  una  procedura  ai  sensi  del  D.  Lgs.  36/2023  e

ss.mm.  e  i.  per  l’individuazione  di  un  contraente  per

l’esecuzione del servizio di rafforzamento dei servizi sociali

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e

prevenire l’ospedalizzazione, da aggiudicarsi con il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla

4



base del miglior rapporto qualità/prezzo (art. 108, comma 2,

del  D.Lgs.  36/2023)  per  un  importo  a  base  di  gara  di  €

358.563,00  (IVA  esclusa),  con  la  facoltà  di  esercizio

dell’opzione  di  aumento  per  un  importo  massimo  pari  a  €

71.712,60 (iva esclusa);

- La  stessa  determinazione  n.  767/2024  con  la  quale  si

provvedeva  alla  definizione  del  Capitolato  prestazionale  e

descrittivo,  della  relazione  tecnico-illustrativa,  e  dei

modelli  per  la  dichiarazione  dei  requisiti  di  capacità

tecnica, per la dichiarazione risorse umane impiegate, monte

ore e dettaglio;

- la determinazione dirigenziale n. 1161 del 18.11.2024 con la

quale  il  Responsabile  dell’Area  Programmazione  e  Servizi

finanziari della Provincia di Pistoia, in qualità di Stazione

Unica Appaltante (SUA) per conto della Società della Salute

Pistoiese come da Delibera dell’Assemblea dei Soci n.23 del

21/12/2020, ha dato avvio alla procedura;

- la determinazione dirigenziale n. 7 del 08.01.2025 con cui

la SUA ha provveduto all’approvazione del verbale di gara e

all’ammissione dei concorrenti alla procedura;

- la determinazione dirigenziale n. 46 del 20.01.2025 con la

quale  la  SUA  ha  provveduto  alla  nomina  della  Commissione

giudicatrice ex art.93 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm. e i.;

- la determinazione dirigenziale n. 140 del 11.02.2025 con la

5



quale  la  SUA  ha  approvato  il  verbale  e  ha  dichiarato

l’aggiudicazione efficace a favore della RTI composta da:

- Intrecci  Cooperativa  Sociale  con  sede  legale  in  Via

Antonelli 307 – 51100 Pistoia, C.F. e P.IVA 00995520475

(mandataria);

- L'ORIZZONTE Società Cooperativa Sociale VIA CARAVAGGIO,

26  -  51039  Quarrata  (PT),  Italia  C.F.  e  P.IVA

-01065160473, (mandante);

DATO ATTO CHE

Le cooperative esecutrici sono accreditate per il servizio di

assistenza  domiciliare,  ai  sensi  dell’art.7  della  L.R.T.

82/2009.

TUTTO CIO' PREMESSO CONVENGONO 

quanto stabilito negli articoli che seguono

ART.1 – DEFINIZIONI

Nell’ambito del presente Contratto si intende:

Per  “impresa”  o  “appaltatore”  o  “aggiudicatario”  o  “ditta

aggiudicataria”  o  “esecutore”  o  “operatore  economico”:  il

raggruppamento temporaneo di imprese aggiudicatario.

Per  “stazione  appaltante”,  “SA,  “amministrazione”,

“Consorzio”,  “SDS”  o  “SDS  Pistoiese”  o  “ente”:  la  Società

della Salute Pistoiese che affida l’esecuzione del servizio

dettagliato nel presente Contratto.

Per “Contratto”: il presente atto. 

6



ART.2 – OGGETTO  

Oggetto  del  presente  accordo  sono  l’insieme  di  azioni  che

costituiscono  il  processo  di  passaggio  organizzato  di  un

paziente dall’ambiente ospedaliero o similare ad un ambiente

di cura di tipo familiare, al fine di garantire la continuità

assistenziale e promuovere percorsi di aiuto a sostegno della

salute  e  del  benessere  della  persona  tramite  interventi

coordinati  tra  sanitario  e  sociale.  L’interventi  dovranno

perseguire  l’obiettivo  anche  di  garantire  un  modello

organizzativo gestionale omogeneo, unitario e continuativo per

la gestione integrata e coordinata degli interventi a favore

delle persone non autonome che permetta la permanenza più a

lungo possibile presso il proprio domicilio 

ART. 3 - DURATA

Il presente accordo decorre dall’01/04/2025 e avrà durata di

due anni (24 mesi), salvo proroga tecnica programmata.

ART. 4 – CORRISPETTIVO  

L’importo  complessivo  del  servizio  ammonta  a  €  358.000,00

(trecentocinquantottomila/00) IVA esclusa.

L’appalto  viene  affidato  ed  accettato  sotto  l’osservanza

piena, assoluta, inderogabile delle norme, patti, condizioni,

obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti dai seguenti

documenti di cui le parti dichiarano di essere perfettamente a

conoscenza:

7



 l’offerta economica presentata dall’appaltatore in sede di

gara; 

 il dettaglio orario presentato in sede di gara;

 il  capitolato  di  appalto  pubblicato  dalla  stazione

appaltante;

 l’offerta tecnica presentata dall’appaltatore in sede di

gara;

tutti parte integrante degli obblighi contrattuali ancorché

non materialmente uniti al medesimo.

ART. 5 MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA

Il  contratto  stipulato  con  l’aggiudicatario  potrà  essere

modificato senza una nuova procedura di affidamento:

a) In caso di revisione del corrispettivo che potrà avvenire

alle seguenti condizioni:

- la richiesta di revisione dovrà pervenire per PEC alla SDS

Pistoiese;

- la revisione del corrispettivo avverrà sulla base di una

istruttoria  condotta  dal  responsabile  dell’esecuzione  del

contratto tenuto conto del seguente parametro:

- incremento dell’indice ISTAT FOI. In ogni caso deve essere

dimostrato  che  il  costo  del  servizio  deve  aver  subito  un

aumento superiore al 5% dell’importo complessivo e l’aumento

potrà  operare  solo  nella  misura  dell’80%  della  variazione

stessa.

8



- rinnovo CCNL applicato che abbia determinato l’aumento del

costo della manodopera

Il corrispettivo offerto si intende invariabile ed in nessun

caso suscettibile di revisione nel corso del primo anno (12

mesi) di validità del presente appalto;

b) in caso di esercizio dell’opzione per servizi supplementari

da parte del contraente originale, non inclusi nell’appalto

iniziale,  che  si  dovessero  rendere  necessari,  ove  un

cambiamento del contraente risultasse impraticabile per motivi

di  continuità  della  presa  in  carico  e  del  progetto

personalizzato, motivi che producono entrambi gli effetti di

cui all’art. 120, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e

ss.mm,  per  un  importo  non  superiore  a  €  50.000,00  (IVA

esclusa);

c) Nel caso in cui un nuovo contraente sostituisca quello a

cui la SDSP aveva inizialmente aggiudicato l’appalto per causa

di morte o per contratto, anche a seguito di ristrutturazioni

societarie,  comprese  rilevazioni,  fusioni  scissioni,

acquisizione  o  insolvenza,  e  questi  soddisfi  i  requisiti

stabiliti inizialmente nell'avviso di gara e purché ciò non

implichi altre modifiche sostanziali al contratto;

d) Nel caso di modifiche non sostanziali ai sensi del comma 9

dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023, per importi non superiori

per  importi  non  superiori  ad  un  quinto  dell’importo

9



contrattuale iniziale (IVA esclusa);

e) Ai sensi dell’art. 120, comma 3, lettere a) e b) del D.

Lgs. 36/2023 e ss. mm.;

f)  Inoltre,  è  fatta  salva  la  possibilità  di  imporre

all’appaltatore l’aumento o la diminuzione delle prestazioni

contrattuali  ai  sensi  del  comma  9,  dell'art.  120,  D.  Lgs.

36/2023. In tal caso il fornitore del servizio non può far

valere il diritto alla risoluzione del contratto.

Nessuna  variazione  o  modifica  al  contratto  può  essere

introdotta dal fornitore del servizio se non è stata approvata

dal committente.

ART. 6 – OBBLIGHI A CARICO DELL’APPALTATORE

Sono a carico dell’appaltatore, intendendosi remunerati con il

corrispettivo  contrattuale,  tutti  gli  oneri  e  i  rischi

relativi  alle  attività  e  agli  adempimenti  occorrenti

all’integrale  espletamento  dell’oggetto  contrattuale,  ivi

compresi, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, gli

oneri relativi alle eventuali spese di trasporto, di viaggio e

di missione per il personale addetto alla esecuzione della

prestazione, nonché i connessi oneri assicurativi, compreso il

rimborso delle spese di carburante degli automezzi necessari

per lo svolgimento del servizio.

L’importo  orario  è  comprensivo  della  programmazione,  delle

riunioni aziendali e degli incontri con il personale della

10



Società  della  Salute,  della  stesura  delle  relazioni  e  dei

report.

L’appaltatore  deve  garantire  l’esecuzione  di  tutte  le

prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme

e  le  prescrizioni  tecniche  e  di  sicurezza  in  vigore  e  di

quelle che dovessero essere emanate nel corso di durata de

presente contratto, nonché secondo le condizioni, le modalità,

i termini e le prescrizioni contenute nel capitolato e nel

presente contratto che si ritengono livelli minimi di qualità

del servizio.

L’appaltatore si impegna a garantire alla Società della Salute

che  tutte  le  persone  fisiche  coinvolte  nell’esecuzione

contrattuale  (siano  essi  suoi  dipendenti  o  collaboratori  o

liberi professionisti o, ancora dipendenti o collaboratori o

liberi  professionisti  dell’eventuale  ausiliaria),  si  siano

impegnate a rispettare e rispettino il Piano triennale per la

prevenzione della corruzione e della trasparenza confluito nel

PIAO e non si pongano in conflitto di interessi nei confronti

della stessa Società della Salute Pistoiese. 

Ai sensi dell’art 2 del decreto legislativo del 04/03/2014, n°

39, in attuazione della direttiva 2011/93 UE relativa alla

lotta contro l’abuso e lo sfruttamento sessuale dei minori e

la pornografia minorile, che sostituisce la decisione quadro

2004/68  GAI,  è  obbligo  dell’appaltatore  richiedere  il

11



certificato  penale  del  casellario  giudiziale  del  personale

impiegato  per  espletamento  del  servizio,   anche  di  quello

sostitutivo  temporaneamente,  per  verificare  l’esistenza  di

condanne per i reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter,

600-quater,  600-quinquiese  609-undecies  del  codice  penale,

ovvero l’irrogazione di sanzioni interdittive all’esercizio di

attività  che  comportino  contatti  diretti  e  regolari  con

minorenni.

L’appaltatore  si  obbliga  a  rispettare  tutte  le  indicazioni

relative  all’esecuzione  contrattuale  che  dovessero  essere

impartite  dal  committente,  nonché  a  dare  immediata

comunicazione  a  quest’ultimo  di  ogni  circostanza  che  abbia

influenza sull’esecuzione del contratto.

L’appaltatore  si  obbliga  a  consentire  al  committente  di

procedere, in qualsiasi momento e anche senza preavviso, alle

verifiche  sulla  piena  e  corretta  esecuzione  del  presente

contratto, impegnandosi ora per allora a prestare la propria

collaborazione  per  consentire  lo  svolgimento  di  tali

verifiche.

Condizioni  specifiche  per  appalto  PNRR:  l’esecutore  del

servizio è obbligato a collaborare con la Società della Salute

Pistoiese  e  a  rispettare  tutte  le  indicazioni  operative

collegate  a  norme  di  legge  o  regolamentari  o  a  circolari

emanate a livello statale/europeo in merito ai finanziamenti

12



PNRR.

L’esecutore si impegna a produrre al committente, entro sei

mesi dalla conclusione del contratto:

- la RELAZIONE DI GENERE SULLA SITUAZIONE DEL PERSONALE

maschile e femminile ex art. 47, comma 3, D.L. 77/2021,

convertito  con  modificazioni  nella  L.  108/2021,  che

devono trasmettere anche alle rappresentanze sindacali

aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale

di parità. 

L'inadempimento  al  suddetto  obbligo  contrattuale,  ossia  la

mancata  produzione  della  suddetta  relazione  di  genere,

comporterà:

a) l'applicazione di penali, così come previsto dal comma 6,

dell'art. 47, D.L. 77/2021, commisurate in base alla gravità

della violazione e proporzionali all'importo del contratto

b) l'impossibilità di partecipare sia in forma singola, sia in

raggruppamento, per un periodo di tempo di dodici mesi, ad

ulteriori procedure di affidamento afferenti agli investimenti

pubblici  finanziati,  in  tutto  o  in  parte,  con  le  risorse

previste dal PNRR o del PNC per effetto della segnalazione

dell’inadempimento  ad  ANAC  in  forza  del  combinato  disposto

dell'art. 5, co. 4, DPCM 15 settembre 2021 e della Delibera

ANAC del 16 marzo 2022.

L’operatore economico dovrà altresì impegnarsi a produrre al

13



committente, entro 6 mesi dalla stipulazione del contratto 

(art. 47, 3-bis, D.L.77/2021):

a) la DICHIARAZIONE che attesti il rispetto dell'obbligo di

cui all'art 17, L. 68/99, che consiste nella dichiarazione

resa dal legale rappresentante con cui attesti di essere in

regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro

delle persone con disabilità [in combinato disposto con l'art.

80, co. 5, lett. i), D. Lgs. 50/2016];

b)  e  la  relazione,  trasmessa  anche  alle  rappresentanze

sindacali  aziendali,  che  illustri  l'avvenuto  assolvimento

degli obblighi di cui alla L. 68/99 e le eventuali sanzioni e

provvedimenti disposti a loro carico nel triennio antecedente

la data di scadenza di presentazione delle offerte.

La mancata consegna al Committente della suddetta relazione

determinerà l'applicazione delle penali contrattuali di cui a

comma 6, dell'art. 47, D.L. 77/2021, commisurate in base alla

gravità  della  violazione  e  proporzionali  all'importo  del

contratto e la segnalazione ad ANAC.

Le attività svolte dovranno essere consuntivate mensilmente

dall’impresa  in  un  “rendiconto  attività”  che  dovrà  essere

sottoposto all’approvazione del committente.

L’appaltatore è tenuto a rispettare gli obblighi in materia

contabile previsti dal PNRR. Trattasi dell’adozione eventuale

di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana

14



gestione  finanziaria  secondo  quanto  disciplinato  nel

Regolamento  finanziario  (UE,  EURATOM)  2018/1046  e

nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare

in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle

frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi

che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione

di  un  sistema  di  codificazione  contabile  adeguata  e

informatizzata  per  tutte  le  transazioni  relative  agli

interventi per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle

risorse del PNRR. 

ART. 7 GARANZIE 

Il  RTI  costituito  tra  Intrecci  Cooperativa  Sociale  e

L’Orizzonte società cooperativa sociale ha prodotto, a titolo

di garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto (c.d.

cauzione  definitiva),  polizza  fideiussoria  n.  ________

rilasciata da ________, in data _________ per l’importo di €

____________  (__________)  pari  al  ______%  dell’importo

contrattuale.

L’appaltatore si è assunto l’obbligo, come stabilito dall’art.

19 del Capitolato, di rimborsare eventuali danni cagionati a

terzi, ivi compresa la Società della Salute pistoiese, ed al

suo personale dipendente e/o preposto, in conseguenza di fatti

imputabili  all’aggiudicataria  stessa  e/o  al  suo  personale

dipendente  e/o  preposto  derivanti  dall’espletamento  delle

15



attività e dei servizi appaltati e relativi obblighi previsti

dal capitolato prestazionale.

Intrecci  Cooperativa  Sociale  ha  presentato  polizza

assicurativa  n.  ______________  emessa  da  ______________,

agenzia  _______________________,  che  prevede  esplicitamente

nella  descrizione  del  rischio  l’efficacia  delle  garanzie

prestate  per  ogni  e  qualsiasi  rischio  derivante

dall’espletamento delle attività e/o dei servizi oggetto del

capitolato prestazionale, comprese tutte le attività inerenti,

accessorie e complementari, nessuna esclusa né eccettuata.

Si precisa in proposito che la polizza prevede i seguenti

massimali minimi:

-  Responsabilità  Civile  verso  Terzi  (RCT):  €  5.000.000,00

unico per sinistro;

-  Resp.  Civile  verso  i  Prestatori  d’Opera  (RCO):  €

5.000.000,00 unico per sinistro;

- Massimale per sinistro interessante entrambe le garanzie RCT

e RCO: € 8.000.000,00

L’Orizzonte società cooperativa sociale ha presentato polizza

assicurativa  n.  ______________  emessa  da  ______________,

agenzia  _______________________,  che  prevede  esplicitamente

nella  descrizione  del  rischio  l’efficacia  delle  garanzie

prestate  per  ogni  e  qualsiasi  rischio  derivante

dall’espletamento delle attività e/o dei servizi oggetto del

16



capitolato prestazionale, comprese tutte le attività inerenti,

accessorie e complementari, nessuna esclusa né eccettuata.

Si precisa in proposito che la polizza prevede i seguenti

massimali minimi:

-  Responsabilità  Civile  verso  Terzi  (RCT):  €  5.000.000,00

unico per sinistro;

-  Resp.  Civile  verso  i  Prestatori  d’Opera  (RCO):  €

2.600.000,00 unico per sinistro;

- Massimale per sinistro interessante entrambe le garanzie RCT

e RCO: € 8.000.000,00

ART. 8 PENALI

In  caso  di  mancato  o  ritardato  adempimento  degli  obblighi

contrattuali  assunti  dall’appaltatore,  il  responsabile  del

procedimento provvede ad applicare le penali, in misura pari a

quanto  previsto  dall’art.  16  del  capitolato  che  si  si

considera richiamato interamente.

Il  Responsabile  del  procedimento,  valutate  la  natura  e  la

gravità  dell’inadempimento,  le  circostanze  di  fatto  e  le

controdeduzioni eventualmente presentate dall’aggiudicatario,

potrà  applicare  la  penalità  proporzionandola  a  tutti  gli

elementi riscontrati oppure decidere di non applicarla qualora

l’inadempimento  sia  risultato  lieve  e  comunque  non  abbia

comportato danni né disservizi all’ente.

Il  committente,  per  i  crediti  derivanti  dall’applicazione

17



delle  penali  di  cui  al  presente  articolo,  potrà  a  sua

insindacabile  scelta,  avvalersi  della  garanzia  definitiva,

senza bisogno di diffida o procedimento giudiziario, ovvero

compensare  il  credito  con  quanto  dovuto  all’appaltatore  a

qualsiasi titolo.

Qualora  il  valore  complessivo  delle  penali  inflitte

all’appaltatore  raggiunga  il  10%  del  corrispettivo

contrattuale, il committente ha facoltà, in qualunque tempo,

di risolvere di diritto il contratto, oltre il risarcimento

del danno.

ART. 9 DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO

Il  Direttore  dell’esecuzione  del  presente  contratto  è

___________________________ che sarà affiancato dai seguenti

collaboratori amministrativi: ________ e ____________.

ART. 10 VERIFICHE DI CONFORMITÀ

In corso di contratto il committente effettuerà la verifica di

conformità delle prestazioni volta a certificare che l’oggetto

del  contratto  in  termini  di  prestazioni,  obiettivi  e

caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato

realizzato  ed  eseguito  nel  rispetto  delle  previsioni

contrattuali.

L’appaltatore dovrà provvedere, senza oneri aggiuntivi per il

committente,  all’eliminazione  degli  eventuali  vizi  e

difformità riscontrati durante le operazioni di verifica.

18



Trattandosi  di  oggetto  contrattuale  che  non  consente  la

verifica  per  la  totalità  delle  prestazioni  contrattuali  al

termine del contratto, il committente effettuerà controlli nel

corso del periodo di vigenza contrattuale con modalità idonee

a garantire la verifica dell’esecuzione.

Al termine del contratto, il committente rilascerà comunque il

certificato di verifica di conformità qualora risulti che il

fornitore  ha  regolarmente  eseguito  le  prestazioni

contrattuali, nel rispetto di quanto previsto all’art. 116 del

D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.

Il verificatore della conformità è ________________

ART. 11 CONTABILITÀ E PAGAMENTI

I  pagamenti  relativi  alle  prestazioni  contrattuali  sono

effettuati secondo i termini e le modalità previsti dall’art.

20 del Capitolato.

ART. 12 CONTRATTI COLLETTIVI

Il  soggetto  appaltatore  si  obbliga  ad  osservare  le

disposizioni dettate dal contratto collettivo nazionale del

lavoro per i dipendenti in vigore al momento dell'esecuzione

del presente contratto, dalle leggi e dai regolamenti sulla

tutela,  sicurezza,  salute,  assicurazione,  assistenza  e

retribuzione dei lavoratori.

ART. 13 TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI

L’operatore  economico  assume  a  proprio  carico  tutti  gli

19



obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui

all’art. 3, della Legge 13.08.2010 n. 136.

Il  mancato  utilizzo  da  parte  dell’operatore  economico  del

bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti idonei a

consentire  la  piena  tracciabilità  delle  transazioni

costituisce causa di risoluzione del presente contratto. 

Intrecci Cooperativa Sociale ha comunicato a questa stazione

appaltante, come previsto dalla predetta legge, gli estremi

identificativi del conto corrente dedicato, utilizzato, anche

in via non esclusiva, per le commesse pubbliche, ovvero:

 _______________,  filiale  di  ___________,  IBAN

__________________________________________

 _______________,  filiale  di  ___________,  IBAN

__________________________________________

 _______________,  filiale  di  ___________,  IBAN

__________________________________________

 _______________,  filiale  di  ___________,  IBAN

__________________________________________

 _______________,  filiale  di  ___________,  IBAN

__________________________________________

 _______________,  filiale  di  ___________,  IBAN

__________________________________________

 _______________,  filiale  di  ___________,  IBAN

__________________________________________

20



L’Orizzonte società Cooperativa Sociale comunica, come sancito

dalla legge 136/2010, le generalità e il codice fiscale delle

persone  delegate  ad  operare  sui  predetti  conti  correnti

dedicati, con indicazione del ruolo e dei poteri ovvero:

 __________________ nata a _______ il _________________,

C.F. ___________________, in qualità di ____________________

 __________________ nata a _______ il _________________,

C.F. ___________________, in qualità di ____________________

 __________________ nata a _______ il _________________,

C.F. ___________________, in qualità di ____________________

 __________________ nata a _______ il _________________,

C.F. ___________________, in qualità di ____________________

 __________________ nata a _______ il _________________,

C.F. ___________________, in qualità di ____________________

 __________________ nata a _______ il _________________,

I bonifici bancari devono riportare, in relazione a ciascuna

transazione,  il  CIG B45B9B2A7C  e  i  seguenti  CUP:

E94H22000190006 per i servizi a valer sull’investimento 1.1.3

E94H22000230006 per i servizi a valer sull’investimento 1.3.1

ART. 14 INADEMPIENZA CONTRIBUTIVA

La Società della Salute pistoiese, in caso di inadempienza

contributiva  dell’esecutore,  risultante  dal  DURC,  nei

confronti del personale impiegato nell'esecuzione del presente

contratto,  trattiene  dal  mandato  di  pagamento,  l’importo

21



corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento

diretto agli enti previdenziali e assicurativi.  

ART. 15 CESSIONE E SUBAPPALTO DEL CONTRATTO

È  vietata  la  cessione  del  presente  contratto  a  pena  di

nullità.

E’  ammesso  il  subappalto  per  le  attività  secondarie  del

servizio di cui ai punti 7.4 e 7.5 del Capitolato come da

indicazioni in sede di offerta.

ART. 16 RECESSO

La Società della Salute si riserva la facoltà di recedere dal

contratto  nei  casi  previsti  dalla  legge  e  in  caso  di

sopravvenute esigenze di superiore interesse pubblico. Resta

fermo  il  diritto  dell’aggiudicatario  al  pagamento  delle

prestazioni già rese; nessun indennizzo è dovuto al soggetto

aggiudicatario. L’esercizio del diritto di recesso è preceduto

da formale comunicazione all'appaltatore (eseguibile con la

Posta Elettronica Certificata o altro mezzo ritenuto idoneo)

con preavviso non inferiore a venti giorni, ai sensi dell’art.

123 D.Lgs. 36/2023.

In caso l'appaltatore receda anticipatamente dal contratto, la

Società della Salute pistoiese richiederà il risarcimento dei

danni subiti con addebito della maggiore spesa derivante dalla

riassegnazione del servizio. 

La Società della Salute pistoiese conserva piene ed intere le

22



sue ragioni di indennizzo o risarcimento danni per qualsiasi

titolo  sulla  garanzia  definitiva  depositata  a  garanzia  del

contratto.

ART. 17 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER INADEMPIMENTO

La Società della Salute pistoiese potrà, in qualsiasi momento,

richiedere  la  risoluzione  del  contratto,  previa  diffida  ad

adempiere, ai sensi degli artt. 1453 e 1454 Cod. civ. in caso

di  gravi  e  ripetute  violazioni  degli  obblighi  contrattuali

fatta salva l’eventuale azione di risarcimento del danno e

l’eventuale incameramento della cauzione.

ART. 18 INCOMPATIBILITÀ

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 16-ter, D. Lgs.

165/2001, come modificato dall'art. 1, comma 42, L. 190/2012,

le parti si danno reciprocamente atto che la conclusione del

contratto in violazione di quanto previsto dal citato articolo

comporta nullità del medesimo e vieta ai soggetti privati che

lo  hanno  concluso  di  contrattare  con  la  pubblica

amministrazione  per  i  successivi  tre  anni,  con  obbligo  di

restituzione  dei  compensi  percepiti  e  accertati  ad  esso

riferiti.

ART. 19 ANTIMAFIA

Le  parti  sono  a  conoscenza  che  l’informazione  antimafia  è

stata richiesta in data ______ ed è stata chiusa con esito

negativo.

23



ART. 20 CODICE DI COMPORTAMENTO

L’appaltatore si obbliga, nell’esecuzione del presente appalto

al  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti

pubblici  approvato  D.P.R.  n.  62/2013.  La  violazione  degli

obblighi  di  comportamento  comporterà  per  la  Società  della

Salute pistoiese la facoltà di risolvere il contratto, qualora

in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia

ritenuta grave, senza alcun diritto a risarcimenti o compensi

per le prestazioni da effettuare.

ART. 21 CONTROVERSIE

Per le eventuali controversie relative al presente contratto e

che  le  parti  ritenessero  di  non  poter  comporre  in  via

amministrativa, sarà competente esclusivo il Foro di Pistoia.

ART. 22 SPESE E IMPOSTA DI BOLLO

Tutte  le  spese  inerenti  al  presente  contratto,  nessuna

esclusa,  sono  a  carico  dell'affidatario,  che  le  assume  a

proprio carico senza diritto di rivalsa. Il presente atto ed i

relativi allegati sono esenti dall’imposta di bollo ai sensi

dell’art. 82, co. 5 del D. Lgs. 117/2017.

ART. 23 DIRITTO ALLA RISERVATEZZA E TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Le parti si vincolano, per quanto di rispettiva competenza,

alla scrupolosa osservazione delle disposizioni contenute nel

Regolamento (UE) 2016/679 nonché nella normativa vigente in

materia di protezione dei dati personali.

24



Le Parti assicurano che i dati personali vengano utilizzati

per fini non diversi da quelli previsti dalle disposizioni

normative vigenti e limitatamente ai trattamenti strettamente

connessi  alla  gestione  dei  servizi  oggetto  dell’appalto,

osservando altresì le misure di sicurezza ed i vincoli di

riservatezza previsti dalla normativa vigente in materia di

protezione dei dati personali.

Ciascuna  delle  parti,  in  qualità  di  autonomo  titolare  del

trattamento dei dati, si impegna a rispondere alle istanze

degli interessati nei limiti delle proprie competenze.

Le Parti si impegnano a non divulgare, comunicare, cedere a

terzi  i  dati  di  cui  vengono  in  possesso  per  effetto  del

presente appalto.

L’appaltatore  si  impegna  a  informare  il  titolare  senza

ingiustificato ritardo di ogni violazione dei dati personali

di  cui  sia  venuto  a  conoscenza,  ai  sensi  dell’art.  33,

paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2016/679.

L’impresa, con la firma del presente atto, presta il proprio

consenso  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla

conservazione anche in banche dati, archivi informatici, alla

comunicazione  dei  dati  personali  e  correlato  trattamento  e

alla trasmissione dei dati stessi a qualsiasi Ufficio al fine

esclusivo  dell’esecuzione  delle  formalità  connesse  e

conseguenti al presente atto.

25



L’impresa accetta di essere nominata responsabile esterna del

trattamento dei dati con separato atto.

ART. 24 CLAUSOLA FINALE

Il  presente  contratto  costituisce  manifestazione  integrale

della  volontà  negoziale  delle  parti  che  hanno  preso  piena

conoscenza di tutte le relative clausole, avendone negoziato

il contenuto, che dichiarano quindi di approvare e, comunque,

qualunque modifica al presente atto non potrà aver luogo e non

potrà  essere  provata  che  mediante  atto  scritto;  inoltre

l’eventuale invalidità o l’inefficacia di una delle clausole

del  contratto  non  comporta  l’invalidità  o  inefficacia  dei

medesimo atto nel suo complesso.

SOCIETÀ DELLA SALUTE PISTOIESE

F.to Dott.ssa Silvia Mantero

C.F. __________________

Certificatore: ARUBAPEC 

Validità: dal __________ al _____________

Intrecci Cooperativa Sociale 

F.to 

C.F. 

Certificatore: 

Validità: fino al 

26



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 170 del 24-03-2025 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  24-03-2025    al  08-04-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  24-03-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

